¹¹⁶³ Questa concezione deriva dalla visione negativa della natura umana, corrotta dal peccato originario. Per l'antropologia di Agostino si veda Grossi, *L'antropologia*, pp. 190-216; Harrison, *Augustine*; Neusch, *Saint*

viene a me se non lo attirerà il Padre. Ora tale attrazione si opera nel cuore di tutti quelli che si convertono a Lui per il timore dell'ira divina. Tutto quello quindi che fa la madre vera e legittima, anche se ciò riesca doloroso ed amaro alla nostra sensibilità, non è fatto per rendere male per male; essa non è spinta a nuocere per odio, ma a guarire per amore ed elimina il male del peccato applicando le giuste sanzioni disciplinari». ¹¹⁶⁴

La costrizione dei peccatori ad accettare i principi cristiani e la loro punizione correttiva derivano dalla funzione della *potestas* secolare: assicurare la pace terrena per promuovere la salute spirituale dei cittadini. Quest'ultima rappresenta il vero fine dei cristiani. Per realizzarla però è obbligatorio riuscire a impedire il protrarsi dello stato di guerra che caratterizza l'umanità dopo il peccato originario. La violenza e l'impiego della forza sono necessari per proteggere i propri cittadini e per salvarli dall'estinzione. La giustificazione della violenza è legata a due motivi: il rifiuto di nemici interni di vivere secondo i principi della giustizia e della fede cristiana "ortodossa", e, secondariamente, l'aggressione di nemici esterni.

Sono dunque principalmente i nemici interni, vale a dire gli eretici, a rappresentare il punto di partenza della riflessione di Agostino sul potere coercitivo; per il vescovo di Ippona, infatti, sono i più pericolosi e difficili da scoprire. Il pericolo dei peccatori, Donatisti e Pelagiani, che si rifiutano di obbedire ai precetti della legge deriva dalla loro capacità di influenzare gli altri. I cittadini ingiusti possono convincere altri a condurre la loro vita ingiustamente; in tale contesto l'*ecclesia* rischia di essere infettata da una malattia potenzialmente letale. Per questo motivo devono essere affrontati proattivamente: se possibile, devono essere persuasi con l'amore o con la paura; invece, se non possono essere convinti, allora dovranno essere corretti e costretti a vivere in accordo con la *iustitia*, che equivale alla fede cristiana.

Augustin, e Leff, *Augustine*, pp. 173-186 che riassumono il dibattito sulla questione della concezione dell'uomo e della natura umana in agostino.

¹¹⁶⁴ *PL 38 col. 621, Epistola XCIII*: «2.5. Putas neminem debere cogi ad iustitiam, cum legas patremfamilias dixisse servis: *Quoscumque inveneritis cogite intrare*; cum legas etiam ipsum primo Saulum, postea Paulum, ad cognoscendam et tenendam veritatem, magna violentia Christi cogentis esse compulsum: nisi forte cariorum putas hominibus esse pecuniam, vel qualemlibet possessionem, quam lucem istam, quae oculis carpitur. Hanc ille coelesti prostratus voce subito amissam non recuperavit, nisi cum sanctae incorporaretur Ecclesiae. Et putas nullam vim adhibendam esse homini, ut ab erroris pernicie liberetur; cum ipsum Deum, quo nemo nos utilius diligit, certissimis exemplis hoc facere videas, et Christum audias dicentem: *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit*, quod fit in cordibus omnium qui se ad eum divinae iracundiae timore convertunt; et noveris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, et aliquando pastorem flagello ad gregem pecora errantia revocare! 2.6. Nonne contumacem ancillam data sibi potestate, Sara potius affligebat? Et utique non eam, quam superius beneficio suo matrem fecerat, crudeliter oderat; sed in ea superbiam salubriter edomabat.»